
1 
 

 

 

 

 

 

 

Labdien! 

Verifikācijas sistēma kopš 2019. gada darbojas 30 Eiropas valstīs, tai skaitā arī Latvijā. Lai iepazīstinātu Latvijas 

zāļu verifikācijas sistēmas lietotājus un partnerus ar citu dalībvalstu pieredzi un izaicinājumiem, mēs LZVO Ziņu 

lapā sākam jaunu rakstu sēriju un šoreiz piedāvājam Polijas pieredzes stāstu.  

Inese Erdmane, LZVO valdes priekšsēdētāja 

Zāļu verifikācijas sistēmas darbība: Polijas pieredze 

Ivona Makmanusa (Iwona McManus), PLMVO direktore 

 

2019. gadā Polijas Zāļu verifikācijas organizācija (PLMVO) ieviesa stabilu verifikācijas sistēmu, kas ir daļa no 

Eiropas Zāļu verifikācijas sistēmas Eiropas Savienībā. Polijas zāļu pārbaudes sistēmai (PLMVS) ir izšķiroša 

nozīme, lai nodrošinātu zāļu drošumu un autentiskumu piegādes ķēdē Polijā. Ikdienas informācija par lietotāju, 

transakciju un brīdinājumu  statistiku sniedz vērtīgu ieskatu par šīs sistēmas efektivitāti, tādēļ vēlos iepazīstināt 

ar galveno PLMVS statistiku un Polijas centieniem cīņā pret viltotām zālēm. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-verifikacijas-sistemas-darbiba-polijas-pieredze  

Eiropas valstīs identificētas viltotas diabēta zāles; LZVO aicina iegādāties 

medikamentus tikai legālās tirdzniecības vietās 

Eiropas Zāļu aģentūra (EZA) ir apstiprinājusi, ka zāļu drošuma pārbaudes sistēma Vācijā, Austrijā un Lielbritānijā 

ir konstatējusi viltotu medikamentu Ozempic. Zāles ir izņemtas no apgrozības un pacientus nav sasniegušas. 

Vairāku valstu atbildīgās institūcijas, kā arī oriģinālo zāļu ražotājs veic šī gadījuma izmeklēšanu.  

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-verifikacijas-sistemas-darbiba-polijas-pieredze


2 
 

Kā liecina LZVO rīcībā esošā informācija, Latvijā nav Ozempic medikamenta no šīs konkrētās sērijas, kurā 

konstatēts viltojums. LZVO aicina iedzīvotājus medikamentus iegādāties tikai oficiālās un uzticamās aptiekās un 

interneta aptiekās, nekādā ziņā neizvēloties pirkt zāles nezināmās interneta vietnēs vai pēc sludinājumiem 

sociālajiem tīklos. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/eiropas-valstis-identificetas-viltotas-diabeta-zales-lzvo-aicina-iegadaties-

medikamentus-tikai-legalas-tirdzniecibas-vietas  

LZVO piedalās Arvato auditos 

LZVO IT vadītājs Rihards Plivčs 4.-5. septembrī Arvato klientu grupas uzdevumā kopā ar Nīderlandes, Rumānijas 

un Norvēģijas nacionālo verifikācijas organizāciju kolēģiem veica sistēmas piegādātājā Arvato auditu. Audita 

galvenās jomas bija GxP atbilstība, dokumentācijas pārvaldība, testēšana, defektu pārvaldība un apmācība. 

Vairāk https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7107673744973676544  

Kopš 16. oktobra LZVS strādā ar jauno pamatsistēmas relīzi 3.0 

Latvijas zāļu verifikācijas sistēmā (LZVS) 16. oktobrī tika atjaunināta pamatsistēma (Core) ar relīzi 3.0, kas 

aizstāja iepriekšējo versiju. Paralēli atjaunota arī atskaišu (Reporting) sistēma, uzstādot jauno relīzi 3.0. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/16-oktobri-planots-uzstadit-jauno-pamatsistemas-relizi-30-lzvs 

LZVO uzsāk lietot Serial BI risinājumu analītikai 

Latvijas Zāļu  verifikācijas organizācija (LZVO) ir noslēgusi līgumu ar uzņēmumu Design Data par datu analītikas 

risinājuma Serial BI (uz Microsoft Power BI bāzes veidots rīks) iegādi un izmantošanu, kas atvieglo trauksmes 

brīdinājumu analīzi, uzlabo statistikas pieejamību un pārskatāmību. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-uzsak-lietot-serial-bi-risinajumu-analitikai  

Verifikācijas sistēmas darbības rādītāji Latvijā 

2023. gada 3. ceturksnī Latvijas zāļu verifikācijas sistēmā tika veikti 26,9 miljoni transakciju, no kuriem 7 miljoni 

bija iepakojumu dzēšana. Šajā laikā dzēsto iepakojumu skaits ir par 2% vairāk nekā 2022. gada attiecīgajā 

periodā.  

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/verifikacijas-sistemas-darbibas-raditaji-latvija-3-ceturksni 

Atjaunoti “Jautājumi un atbildes” mājaslapā 

LZVO mājaslapā ir atjaunota sadaļa “Jautājumi un atbildes”, sadalot jautājumus deviņos tematiskajos blokos, kā 

arī būtiski papildinot sniegtās informācijas apjomu. 

Sadaļa sniedz atbildes par zāļu verifikācijas sistēmu un tās darbību, verifikācijas procesu, verifikācijas sistēmas 

uzturēšanu un datu drošumu, verifikācijas sistēmas gala lietotājiem, gala lietotāju pienākumiem, trauksmes 

brīdinājumu izmeklēšanu, reģistrācijas apliecības īpašnieku pienākumiem, klientu portālu, kā arī rīcību, ja ir 

aizdomas par viltotām zālēm. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/verifikacijas-sistema/jautajumi-un-atbildes  

Atgādinājums par IMT darījumu trauksmes brīdinājumu izmeklēšanu 

Nereģistrēto produktu verifikācija jeb IMT darījumi ir būtiska Eiropas zāļu verifikācijas sistēmas sastāvdaļa, taču 

tie arī rada zināmus izaicinājumus izmeklēt šo transakciju radītos trauksmes brīdinājumus, atgādina Eiropas Zāļu 

verifikācijas organizācija (EMVO). 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/eiropas-valstis-identificetas-viltotas-diabeta-zales-lzvo-aicina-iegadaties-medikamentus-tikai-legalas-tirdzniecibas-vietas
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/eiropas-valstis-identificetas-viltotas-diabeta-zales-lzvo-aicina-iegadaties-medikamentus-tikai-legalas-tirdzniecibas-vietas
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7107673744973676544
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/16-oktobri-planots-uzstadit-jauno-pamatsistemas-relizi-30-lzvs
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-uzsak-lietot-serial-bi-risinajumu-analitikai
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/verifikacijas-sistemas-darbibas-raditaji-latvija-3-ceturksni
https://lzvo.lv/lv/verifikacijas-sistema/jautajumi-un-atbildes


3 
 

Tā kā IMT darījumā ir iesaistītas vismaz divas valstis un vismaz divas nacionālās zāļu verifikācijas organizācijas 

un to datu bāzes, šo darījumu radīto trauksmes brīdinājumu izmeklēšanā ir īpaši svarīga iesaistīto gala lietotāju, 

ražotāju un nacionālo zāļu verifikācijas organizāciju sadarbība.  

Vairāk: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/emvo-un-lzvo-atgadina-par-imt-darijumu-trauksmes-bridinajumu-

izmeklesanu  

Informējam savus IT partnerus 

Lai informētu savus partnerus, IT piegādātājus par zāļu verifikācijas sistēmas aktualitātēm un turpmākajiem 

attīstības plāniem Latvijā un Eiropā, Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija (LZVO) 18. septembrī rīkoja īpašu 

semināru. 

Seminārā IT piegādātāji saņēma informāciju par LZVS sistēmas tālāko attīstību, izmaiņu un relīžu plānu, jaunajām 

sistēmas relīzēm, izmaiņām interfeisu atbalstā un pāreju uz v5 interfeisu, kā arī trauksmes paziņojumu vadības 

sistēmu AMS. 

 

Kur lasīt LZVO jaunumus? 

Aicinām sekot līdzi LZVO jaunumiem un būt informētiem par aktualitātēm zāļu verifikācijas pasaulē:  

• LZVO mājaslapa www.lzvo.lv 

• LZVO LinkedIn konts https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo  

Ja neesat LZVO ziņu lapas adresāts, bet vēlaties to saņemt savā e-pastā, lūdzu, piesakieties 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates.  

Atsauksmes vai ieteikumus par LZVO ziņu lapu sūtiet uz info@lzvo.lv.  

 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/emvo-un-lzvo-atgadina-par-imt-darijumu-trauksmes-bridinajumu-izmeklesanu
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/emvo-un-lzvo-atgadina-par-imt-darijumu-trauksmes-bridinajumu-izmeklesanu
http://www.lzvo.lv/
https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo
https://lzvo.lv/lv/aktualitates
mailto:info@lzvo.lv

